
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33438 Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA Nº 399/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a(o) servidor(a) NEURA 
LIBIA CARVALHO PINTO, Enfermeiro, lotado(a) na Gerência 
de Neonatologia, Matrícula Nº 5888134/2, período de 
07/08/2017 a 05/09/2017, referente ao exercício 2015, 
no período aquisitivo de 18/04/2015 a 17/4/2016, para fi ns de 
Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de agosto de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 215976

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 549/2017             
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                                    Cargo do servidor:            
Matricula:
MARCELO VICTOR MOURA ARANHA      Gerente/GEMAN             
572251201
Natureza de Trabalho:     Fonte de Recurso:          Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000                  103 339030                            2700,00
10122129783380000                  103 339036                               800,00
10122129783380000                  103 339039                               500,00
Observação:                 Nº do Processo: 2017/345989       Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 215915
Nº da portaria: 550/2017     
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor:               Matricula:
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES   Tesoureiro/GEFIN            
56308781
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:      Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000                     103 339030                            1300,00
10122129783380000                     103 339039                              700,00
Observação:                   Nº do Processo: 2017/346368    Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 215961

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 548 DE 14 DE AGOSTO  DE  2017
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
336471/2017.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  REALIZAR 
MANUTENÇÕES CORRETIVAS EM EQUIPAMENTOS UTILIZADOS 
NO HEMOCENTRO REGIONAL DE CASTANHAL/PA/ CONDUZIR 
SERVIDORES  no dia 03/08/2017.
JORGE TEODORO SERRÃO DOS SANTOS,        CPF: 082564702-
91, Téc. Em Refrig./GEMAN, MAT: ,0,5 diaria,DANIEL AUGUSTO 
FERNANDES DE OLIVEIRA, CPF: 244860512-20, Aux. Oper. e 
Seg./GEMAN, MAT.: 32552121, 0,5 diaria e      LUIZ ALBERTO 
LOPES COSTA, CPF: 236466832-87, Motorista/GETR, MAT.: 
57229244, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          14 de  Agosto de    2017.
               DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
               PRESIDENTE

Protocolo: 215881

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 315, DE 11 DE AGOSTO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE. N° 32.087 de 30/01/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora RENATA MARIA COUTINHO ALVES, 
DIRETORA ASSISTENCIAL, para responder pela Presidência da 
Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - 
FPEHCGV no dia 15/08/2017, por ausência da titular ANA LYDIA 
LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 216045

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 306, DE 09 DE AGOSTO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE, 
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio a servidora da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FPEHCGV, abaixo relacionada, de acordo com o Art. 98 da Lei 
nº 5.810/94. Referente ao mês de AGOSTO/2017.

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

5187800/ 3 CELIMAR DO SOCORRO 
FERREIRA DA SILVA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

01/04/2006 a 
31/03/2009 30 10/08/2017 a 

08/09/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 216059

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Fica retifi cado na Portaria n° 238 de 19/06/2017, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:

5068371/2 CLEA NAZARE CARNEIRO BICHARA 60 03/07/2017 a 31/08/2017

LEIA-SE

5068371/2 CLEA NAZARE CARNEIRO 
BICHARA 30 03/07/2017 a 

01/08/2017

Obs: Retifi cado por ter saído com incorreções no DOE nº 33.401 
de 23/06/2017.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 216052

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1°
Data da assinatura: 07/08/2017
Classifi cação do Objeto: outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo visa promover acréscimo 
dos quantitativos licitados, em aproximadamente 25%, relativo 
ao Item 02 do contrato 06/2017.
Contrato:06/2017
Exercício: 2017
Contratado:NEW MEDICA COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 

HOSPITALARES
Endereço: Tv. Mauriti n°456-PEDREIRA
Cep: 66083-000
Telefone: 91-98250-8888
Ordenador:ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 215698
TERMO ADITIVO: 5°

Data da assinatura: 11/08/2017
Classifi cação do Objeto: serviço
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar 
a vigência do contrato n° 75/2013 na forma de sua CLÁUSULA 
VII – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES.
Vigência: 12/08/2017 A 11/08/2018
Contrato:75/2013
Exercício: 2017
Contratado:MEDIMAGEM S/S LTDA
Endereço: Trav: 9 de janeiro n521 Bairro Fátima
Cep: 66.060-370
Telefone: 91-3246-7900
Ordenador:ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 215699

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico 
Número: 51/2017
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
material de consumo, para aplicação em manutenção 
predial destinado a atender as necessidades de reparos 
nesta Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV) e no Centro de Hemodiálise 
Monteiro Leite (CHML), conforme especifi cações do Termo de 
Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:31/08/2017
Hora de Abertura:09:30, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 215937

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico 
Número: 59/2017
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de uma 
autoclave de vapor saturado sob pressão para esterilização 
de material, com garantia mínima de 12 (doze) meses e 
contrato de assistência técnica gratuita durante o prazo 
de garantia, para atender a Central Material e Esterilização 
(CME) da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV), conforme especifi cações do Termo 
de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:30/08/2017
Hora de Abertura:09:30, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 215960

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/
FHCGV/2017
OBJETO: Aquisição de Órteses, Próteses e Materiais Especializados 
(OPMEs) - Patchs, para realização de procedimentos de Cirurgia 
Cardíaca em pacientes do SUS, a fi m de atender as necessidades 
da FPEHCGV.


